
Praha, 28. dubna 2010

Řešení pro 
zemědělstv í
Návrhy ODS pro oblast zem ědělstv í



• Narovnání vlastnických vztahů k půdě a 

zemědělskému majetku.

• Odprodej 50% půdy ve vlastnictví státu do roku 

2014 zemědělcům, kteří ji užívají.

• Ochrana zemědělské půdy. Podpoříme využití

opuštěných objektů před výstavbou na zelené louce.

Řešení pro zem ědělství

Priority ODS pro zem ědělstv í:



• Chceme spravedlivější dotace pro zemědělce z 

prostředků EU.

• Zjednodušíme předpisy pro uplatnění malých 

výrobců na lokálních trzích.

• Zrušíme všechny regulace, které jdou nad rámec 

požadavků Evropské komise.

Řešení pro zem ědělství

Priority ODS pro zem ědělstv í:



• Zajistíme nedořešené narovnání vlastnických 

vztahů k půdě a zemědělskému majetku.

• Odstraníme z legislativy zvýhodnění uživatelů nad 

vlastníky půdy. 

• Prosadíme potřebné pozemkové úpravy, aby 

všichni vlastníci mohli užívat svůj pozemek.

Řešení pro zem ědělství

Vlastnictv í:



• ODS zajistí na tyto pozemkové úpravy do konce 

roku 2013 z různých operačních programů 10 až 13 

miliard korun.

• Zajistíme rychlejší a transparentnější prodej státní

půdy do rukou zemědělců.

Řešení pro zem ědělství

Vlastnictv í:



• ODS má pro urychlení připravenou novelu zákona o 

prodeji státní půdy, která tento prodej zjednoduší.

• ODS garantuje během čtyř let prodat 50 % půdy z 

majetku státu zemědělcům, kteří ji užívají.   

• Finanční prostředky získané tímto prodejem 

vložíme zpět do pozemkových úprav. 

Řešení pro zem ědělství

Vlastnictv í:



• ODS zajistí přímou vazbu mezi odvodem za vyjmutí půdy 

z půdního fondu a její tržní hodnotou. 

• Tyto finanční prostředky opět využijeme na pozemkové

úpravy.

• ODS prosazuje důslednější ochranu půdy před vodní

erozí.

Řešení pro zem ědělství

Efektivn í ochrana kvalitn ího 
zemědělsk ého půdního fondu:



• ODS je proti zástavbě kvalitní zemědělské půdy.

• Finančními nástroji budeme investory motivovat k 

racionálním a šetrnějším projektům. 

• Budeme podporovat zástavbu na místech, která jsou již

vyjmuta ze zemědělského půdního fondu, a zejména 

využití brownfields. 

Řešení pro zem ědělství

Efektivn í ochrana kvalitn ího 
zemědělsk ého půdního fondu:



• ODS nevidí řešení v žádné další regulaci, nebo 

plánování výroby potravin.

• Řešení ODS je v zachování výrobního potenciálu 

kvalitní půdy a vody v krajině.

Řešení pro zem ědělství

Potravinov á bezpečnost:



• ODS zjednoduší předpisy pro uplatnění malých 

výrobců na lokálních trzích.

• Podporu zpracování a prodeje  potravin na selském 

dvoře považujeme za nejlepší propagaci domácích 

výrobků. 

Řešení pro zem ědělství

Podpora dom ácích produkt ů:



• Vytvoříme nová pracovní místa, která nebudou 

zaměřená pouze na výrobu, ale budou  také reagovat 

na potenciál venkova v oblasti cestovního ruchu, 

energetické výroby či agroturistiky.

• Využijeme evropské peníze na rekvalifikaci a na 

podporu těchto projektů.

Řešení pro zem ědělství

Podnik ání a podpora zam ěstnanosti:



• Zrušíme všechny regulace, které jdou nad rámec 

požadavků Evropské komise.

• Zjednodušíme administrativu nutnou pro získání

dotace.

•Budeme dále zdokonalovat systém e-komunikace 

zemědělců prostřednictvím portálu farmáře.

Řešení pro zem ědělství

Snižov ání byrokracie:



• Chceme spravedlivější dotace pro zemědělce. 

• Budeme prosazovat co nejrychlejší narovnání podmínek mezi 

starými a novými zeměmi, včetně zrušení všech výjimek.

• ODS bude prosazovat přesun finančních prostředků SZP do 

pilíře podpory venkova.

• ODS bude trvat v rámci  reformy SZP na důsledném oddělení

výplaty dotací od produkce ve všech zemí EU.  

Řešení pro zem ědělství

Společná zemědělsk á politika EU


